In Andrinopolli se diceua come el dicto signor, andato
per longo camin dentro la Valachia, cum luy fratello

signor Et aprosimando a certo luogo doue
cito de Vlachi era reducto in certa fortezza de paludi, vna
nocte fu assaltato per l'exercito de Vlachi. Et fono morti da
la parte doue era acampato el Bassa et el Bazaro de l'exercito
turcho xxx. Axapi et altra zente per la summa de. L.
mila Turchi; in modo che, vedendo el dicto signor turcho
non hauer el modo de offender el dicto signor Vlacho per

scriitoruluT, scrisä eld,
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esser reduto in locho forte circondato de palude, et dubitando
de l'exercito de Hungari, el aspetaua in subsidio de

fece la volta de mar magior, et cum grandissima
de victualie per lo exercito e caualli loro, in

Andrinopolli in ordine, come dicto. - Item che'l dicto
signor non deliberaua de licentiar el dicto exercito suo de
Andrinopolli, dubitando che Hungari non passino in Grecia.
- Item dice che'l dicto signor douea caualcar per esser a
Constantinopolli al piu presto.

In questa Amorea licet i Turchi habino facto certa demo-
stratione de letitia, dauano a sapere a soy subditi che'l suo
signore era ritornato cum victoria, stano uniti tuti in
le parte de Corinto et tuti spauentati perche alcune catune de
Albanesi hauevano rebellado. In modo che'l Flamburiaro de
la Morea, non ha piu 200 Turchi cum luy, per
questa suspition ha tolto la vita a circa xviij Albanesi princi-
pali homeni de questo paese, et ha mandato per alcuni altri
Albanesi principali, et loro per non esser morti coniurano
descoprirsse : et forza ge leuar conuenta l'usanza loro.
El dicto Flamburiaro ha facto deueto che da suo logo non sia
portado victualia alcuna in logi nostre ; carnagi
non podemo hauer da la Morea piusori giorni passati ; et
non atrouano altra excusation se non che li non vien lasiato
trare ferro et arme da le logi nostre.

V

1475, februarifi 12.

Rectorula despre marea
a Voevodula asupra

scirile aduse de

Exemplum litterarum Comunitatis Ragusji ad Ill-
mum Ducem Dnium Venetormn.

Serenissime Princeps, et Excellentissime domine domine
norandissime.
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42 I. BIANU.

Post humillimam comendationem, Bassa Romani, qui
numeroso cum exercitu per viam maioris in Molda-
uiam traiecerat, vt pluribus ad nos affertur nuntijs, maximam
accepit stragem a Steffano Vayuoda Moldauie,, multis ex suis
magni pretij interfectis et plurimis captis. Ipsum Bassam vix
euasisse ferunt. Si dictum nouum per alios deinceps conti-
nuate confirmabitur, per alias nostras Celsitudini

significare curabimus. Redituros insuper ad nos Con-
stantinopoli toto hoc mense speramus oratores nostros; quic-
quid retulerint confestim innotescet Serenitati vestm cui nos
etiam atque etiam comendamus.

Ex Ragusio die xij Februarij 1475.
Eiusdem Serenitatis vestre deuotissimi seruitores

Rector & Consilium Ragusij.

VI

1475, 13.

de Pute scrie din Ragusa Zacharie Barbaro despre pregAtirile
maritime ale Turcilorü, superióre crestinilorü. Confirmä sci-

rea Suliman-Pasa a in miraculos de
Moldovel, pentru care se póte crestinätatea

Exemplum.
Magnifice et generose Miles et D-ne. Post debitam

dationem. Pochi di fono vi ho significato dele occorentie
canto di qua et per vna lista intimato la e l'ordene
del'aparato dela nauaHe classe Turchesca. A mio e

degli altri che intendono el suo potere, e de gli Cristiani, el
volere per poco intendere et et zilosia con falsa
opinione, si tiene suspetoso et pericoloxissimo vxir de questa
armata per tuti lochi de questo sino adriatico. Et per
modo, ne pensar, ne scriuer, ne a chi vien leto consolatione
ne dileto de tal aduixi ne dar.

Hora in alcuna parte si potemo consolar. Suliman Bassa
con vero e stato sfrachassato mirabelmente dal signor dela
Moldauia, per modo che de vna gran copia de gente d'arme
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parua quantitate euaxita. Et fertur affirmatiue essere lui in
persona ferito grauemente.

Apresso vno suo flamurarj, Turcho appellato
Bey, fratello de Abbey e fuzito a Belgrado sul Danubio per la
prexa Captiuità; ha dato el Turcho a suo fratello prefato
Alibey e stato el piu valente e piu fidato capitanio de gli
soi de qua et dela mare e nobel homo et Turcho natural

Ex Ragusio xiij febr. 1475.
a tergo : Ex V. M. In omnibus Paulus de Pute

Magnifico et generoso d-no Zacharie se recomanda
Barbaro militi plurimum hon.

VII

1475, martiú 21.

consiliuld Ragusei despre
rile pornirea spre Morea despre plecarea Sulta-

de uscat, pentru sdrobirea suferitä
Moldova de

Sereniss-e princeps et Ex-me vir. per nuntium
rum nostrorum Constantinopoli habuimus Turcorurn Impera-
torem ea omnia sine intermissione quibus liquido queat
intelligi eius Classem omnino exituram esse. Quo eius
tio dirigatur non habemus pro certo : sed pro quanto ipsi
ratores explorare potuerunt intendit in loca terra

irnpetum conuertere. Classem eius futuram esse ferunt
ad numerum velorum Quingentorum : cui prefectus est Agh-
mat Bassa vnus ex tribus internuntiis siue auditoribus
sue. Dictus autem imperator cum terrestri Exercitu
rus : nec ab bac expeditione terrestri naualique ferocem
animum reuocare uidetur strages quam maximam accepit
hiis diebus prefectus in partibus

Ex Ragusio martii 1475.
S. M. Deuotissimi servitores Rector et

Consilium agusii.

et

Rectoruld

cu In
aträ prefectuld

rique

XXI
y.

chel
del

preghti-

sold

Hodie

profectu-

Romanig Moldavig

www.dacoromanica.ro

44 I. BIANU.

VIII

li 10.

Justinianh dela Sio scrie probabilh Doge despre
cuparea de care Sultanula merse la Mon-
castro Valachia, uhde se crede cä o sä pentru
acele sunt de

Copia de vna littera scripta de X luglio 1475 per
ser Jacomo Justiniano de

como hauemo hauto littere de Pera, et da
Bursia de di 28 et 29 passato, affermano la perdita de
Caffa, de che da dolere ad ogni cristiano, et dice questo
modo.

A di. iij. passato l'armata Turcho gionta in Caffa,
et subito in terra et fu alle mani con Tartari, et li
homini de Caffa ; visto lo imperatore de Tartari non potersi
saluare, dentro da Caffa con homini mille et cinquecento.

el suo Bassa con el resto della sua gente, lo quale
con el resto delli Tartari sono acordati con el Capitaneo della
armata, et Incontinente dette soccorso de victualie, et altri
bisogni, et ad combatere la terra per zorni et

cinque Greci et Armeni se leuorno, et disseno alli
tini che elli non voleuano offendere Turchi, et che se
voleuano rendere, visto Latini essere pochi, non potendosi
deffendere, se sono renduti con certi pacti, delli quali non
non obseruato nulla, ma ha facto tagliare la testa al Consolo
con altri tricento Zenouesi, et facto lo hauere de Caffa,
dice Case octomillia, anime settantamillia, et ha lassato lo
loro fornito et e andato ad Moncastro in Valachia, vnde forte
se dubita non habia honore. Et questo perche gia giorni xx.
et piu andato con grande exercito in dicto loco de Valachia,
perche forte é da dubitare de tuti lochi de quelle bande.
Idio per sua bonta habia misericordia cristiani.

[475,
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MARE.

de Haimoim (!) Nandralbe Doge Vene-
(P) scirile aduse de speciali in Turcia despre

gerea in Moldova asupra Voevodü, detalie
despre rsbolului: cu ajutord ungurescü se
törce asupra pe fugäresce rusine; perderile Tur-

; mergerea asupra Semendriel impresurarea

Copia acésta de e latinesce din slavonesce.

Copia litterarum in sclavonico que traducte fuerunt in lati-

Serenissimo princeps.
Miseramus exploratorem ad Turciam usque ad Kusouium

qui reuersus ista retulit : quod fuit apud unum fratrem suum
carnalem qui fuisset presens in exercitu imperatoris Turco-
rum et fuisset ibi semper usque in finem expeditionis. Dicit
etiam dum cesar Turcorum traiecit cum exercitu ad
Moldaviam quadraginta octo diebus transfectationem ipsam
consumauit. Et postea premisserat partem gentium
ante exercitum suum, quem Stefanus Vayuoda. profligauit,
vbi multi imperatoris periclitati sunt. Postea videns
imperator eum non posse excipere ab Alpibus, posuit sibi
insidias, talli modo videlicet : locavit duos Bassa in duabus
partibus in siluis, ipse autem mouit se iterum uersus
bium. intellecto Stephanus Vaynoda exiuit de Alpibus,
putans imperatorem in totum reccessisse cum exercitu.
Imperator autem, postquam eum exiuisse de Alpibus senssit,
conuertit se contra eum cum copiis; ab parte etiam duo
Basse, qui in insidiis colocati erant, ipsum Vayuodam a tergo
consecuti cum omnibus copiis suis prostrauerunt, ita ut ipse
solus vix duodecimus euaderet , et dictus imperator super
eum campurn obtineret ; postea videns hoc imperator
sedit duo castra ipsius vayuode et fortissime expug-
nare. Quo intellecto Ungari coadunato suo exercitu
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sub Alpibus ad succurendo Stephano Vayuode, quod ubi
ipse Vayuoda cognouit cum reliquis gentium suarum,
quas leuare potuit, uenit obuiam illis vt se illis coniungeret.
Imperator vero Turchorum statim ut intellexit Stefanum
uodam cum exercitu Vngarorum sese coniunxisse, relictis
bombardis et omnibus obsidionis instrumentis vna cum
citu suo dedit turpem fugam.

Item dicit quod cum imperator Turcorum venisset ad
nubium et audiuisset Vngaros venire contra se, relictis om-
nibus curibus et camellis ac etiam alijs ingenijs vna cum toto
exercitu quatuor diebus transfectauit Danubium quem quidem
exercitus prius in quadraginta diebus traiecerat.

Item dicit quod postquam Danubium transfectauit omnes
copias suas domum remissit, solus autem ad Drenapol ad
hyemandum ivit ; et in tota Romania nunc nullum exercitum
expeditum habet, quoniam omnes qui cum profecti fue-
rant quasi major pars equitum propter famem pedites reuersi
sunt. Qui vero Turcorum habuere xx equos vix cum duobus
reuersi sunt. Et etiam gentes que fuerunt cum Alibegh,
illi presertim qui fuerunt alicuius reputationis, interfecti et
amissi sunt.

Item, Serenissime Rex, misseram quendam mercatorem
de Namdralba ad Smedrio ad Allibegh, et commisseram ei
ut de rebus nostris noua sciscitaret, qui ad me talia
noua reportavit : Quod a Rascianis, qui erga Maestatem ve-

occultam fererunt (sic), intellexisset quahter im-
perator Turcorum in hac expeditione sua ad Moldauiam
maximum damnum perpesus fuisset, tam in gentibus quam
etiam in camellis. Et quod postquam fuisset gentes
suas domum se uero ipse ad Drenapo ad
dum contullerat. Duos uero Bassas alium in Plodin et alium
in Sophia colocauerat.

Item dicit idem mercator quod misserat ad impe-
ratorem nuntians ei qualiter Hungari ad hanc futuram hye-
mem omnino pararent obsidere Smedrium. Quo audito

Vay-

reuersus

strum

Alibegh

impe-

L

(sic)

omnes

hyeman-
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MARE. 47

rator missit quod Allibegh et alijs diceret nomine suo : quod
ipsi starent forti animo, quoniam si Ungari Smedrio
obsiderent ipse eis omnino succureret et contra Ungaros
veniret.

Item dicit ipse mercator quod dum ipse fuisset in Smedrio
superuenisset unus explorator de Buda ad Senderbeg qui
nuntiasset qualiter ipse fuisset xx diebus in Buda et aliquo-
tiens etiam castrum intrasset intellexissetque pro certo
qualiter Ungari toto exercitu suo pararent contra
eos, et si hoc uerum non foret paratus esset
caput. Quo audito Turci in magno timore positi sunt homi-
nesque omnes inualidos et impuberes ac muHeres de Smedria
expulerunt, relictis illis qui ualentes essent et expediti
ad pugnam. Imperator autem trecentos Janiceros ad
drio (sic) missit. Dicit preterea quod omnes asseres, scan-
dulas, quibus tecta domorurn coperta erant cum lutio
contegunt timentes incendium. Et quod Turci deliberauerunt
cum primum intellexerint exercitum Ungarorum Belgradum
appulisse, vt suburbium castri Smedrio penitus comburatur
quo possint ipsi securiores ab incendio permanere in castro.